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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá quebeckou integrační politikou od tiché

revoluce do současnosti. Analyzuje dynamiku mezi imigrací, identitou a integrací

v Quebeku a pohlíží na identitu jako hlavního hybatele tvorby quebecké

integrační politiky. Cílem práce je zjistit, zda identita a její proměna od etnického

k občanskému základu byla hlavním determinantem tvorby quebecké integrační

politiky. Od tiché revoluce v 60. letech 20. století prošla quebecká společnost

dynamickou proměnou své vlastní identity nejen ve vztahu ke zbytku Kanady, ale

zejména k sobě samým. Quebek se jako globálně menšinová a regionálně

většinová společnost rozhodl odmítnout kanadskou federální politiku

multikulturalismu, která neuznává Quebek jako odlišnou společnost a navíc

popírá zásadu dvoukulturní Kanady. Přijal vlastní model integrace přistěhovalců

nazvaný interkulturalismus, který byl ovlivněn proměnou zvláštní dichotomické

quebecké identity.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the issue of Quebec integration policy since the

Quiet Revolution. Analyzing the dynamics between immigration, identity and

integration in Quebec, it suggests that the changing identity played a central role

in the formulation of Quebec integration policy. The thesis aims to discover

whether Quebec identity and its transformation determined the formation of the

integration policy and also tries to determine how the transformation of ethnic to

civic identity influenced the integration policy. After the Quiet Revolution in the

1960s, Quebec passed through a dynamic transformation of its identity not only in

relation to the federal state of Canada, but also in relation to itself. Situated as a

nation within a nation, Quebec is in a unique position. The provincial government

decided to reject the Canadian federal policy of multiculturalism, which does not

recognize Quebecers as a distinct ethnic group and rejects the principle of a

bicultural Canada. Quebec has introduced its own integration model called

interculturalism, which was influenced by its dichotomic identity and its

transformation.
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Úvod

Od tiché revoluce na počátku šedesátých let dvacátého století prošla kanadská

provincie Quebek pozoruhodnou proměnou společnosti a její vlastní identity.

Dříve uzavřený Quebek se rozhodl z důvodu špatného demografického vývoje

otevřít imigraci, která se měla stát jeho záchranou před ekonomickým a kulturním

úpadkem. Z nutnosti zachovat svou jedinečnou frankofonní kulturu, jazyk a

postavení v rámci federace opustil svou etnickou koncepci národa a začal

cílevědomě budovat svou občanskou budoucnost. Společnost s převládajícím

frankofonním charakterem vyrostla v sebevědomý teritoriálně definovaný národ,

který sjednocuje všechny Quebečany bez ohledu na etnický původ v novou

pluralitní občanskou společnost.

Ve snaze bránit svou kulturu a jazyk byla tato provincie imigraci dlouho

uzavřená. Proces „otevírání se“ začal až v 60. letech 20. století s tichou revolucí a

vygradoval do dnešní podoby. Tichá revoluce znamenala ve vývoji quebecké

společnosti opravdový zlom. Podobně jako v jiných zemích světa i v Quebeku se

začalo ozývat liberální hnutí požadující demokratizaci politického systému a

modernizaci institucí. Do provincie zavál proud modernity a ta s velkým

množstvím a intenzitou změn v duchu protikatolické revolty prošla velmi rychlým

procesem modernizace, která měla negativní dopad na demografický vývoj

provincie. Provincie donucená porevoluční demografickou-ekonomickou situací

začala aktivně vytvářet svou imigrační a integrační politiku.

Quebecká společnost také prošla od tiché revoluce velkou proměnou své

identity nejdříve ve vztahu ke zbytku Kanady a později k sobě samé. Quebečané

sami sebe doposud vždy chápali jako minoritu v Kanadě. Po tiché revoluci a nové

výrazné vlně nacionalismu, která s tichou revolucí přišla, si začali více

uvědomovat jedinečnost své kultury a silnou pozici své společnosti jako majority

v provincii. V silném anglicky hovořícím prostředí stále globálně ohrožená, ale

regionálně silná frankofonní společnost si začala uvědomovat svá kolektivní práva

a chránit jedinečný kulturní charakter své komunity.

Tato dichotomie identity se poté také na integrační politice odrazila. Quebecká

vláda odmítla federální politiku multikulturalismu, která byla přijata v roce 1971,

a která podle ní popírá zásadu dvoukulturní Kanady a statut Quebeku jako odlišné
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společnosti. Quebek přijal vlastní model integrace přistěhovalců, který nazval

interkulturalismem, a dodnes všechny quebecké vlády federální politiku

multikulturalismu odmítají.

Nejdříve se zdálo, že Quebek splní svou úlohu přijímací společnosti snadno a

bude tak jako zbytek Kanady vnímán jako velmi tolerantní a otevřená společnost.

Na počátku 21. století se ale nečekaně objevila bouřlivá společenská diskuse o

integraci přistěhovalců, která vznikla na základě soudních rozhodnutí v otázce tzv.

rozumných přizpůsobení, která vyvolala nespokojenost části většinové

společnosti, jež začala mít pocit, že přizpůsobení většiny ve vztahu k menšinám

došlo až příliš daleko. Z veřejné debaty vzešly otázky, kdo tvoří quebecký národ,

jaký je cíl integrační politiky a jak tento problém v soužití přijímací společnosti a

přistěhovalců vyřešit.

Odpověď na tyto otázky nebyla jednoduchá, a proto se vláda Jeane Charesta

rozhodla jmenovat konzultační komisi pro postupy při urovnávání kulturních

rozporů, známou jako Bouchard-Taylorovu komisi, podle jejích předsedů

frankofonního sociologa Gérarda Boucharda a anglofonního filozofa Charlese

Taylora. Závěrečná zpráva této komise, která byla zřízena na základě

nespokojenosti s rozumnými přizpůsobeními, byla očekávána s velkou

netrpělivostí. Z reakcí na ni však můžeme konstatovat, že závěrečnou zprávou této

komise vývoj quebecké integrační politiky nekončí. Nicméně vzkaz této zprávy je

jasný: integrační politika musí spojit etnickou i občanskou koncepci uznáním

kulturní a etnické příslušnosti všech skupin včetně té majoritní, což je podle mého

názoru hlavním sdělením Bouchard-Taylorovy komise a dokládá to tvrzení, že

quebecká integrační politika nesměřuje ani k americkému „tavicímu kotlíku“ ani

k francouzskému republikánskému modelu.

V procesu budování společné quebecké integrační politiky a občanské identity

je klíčovým nástrojem úspěšné integrace francouzský jazyk. Význam role

francouzštiny je také jedním z prvků, které odlišují quebeckou politiku

interkulturalismu od federální politiky multikulturalismu. Pro malý národ jako je

ten quebecký neustále znepokojený svou budoucností jako kulturní menšiny nejen

v Kanadě, ale i na americkém kontinentu, je integrace přistěhovalců a s ní i její

základní nástroj francouzský jazyk předpokladem i podmínkou jeho dalšího

rozvoje a životaschopnosti.
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Práce si klade za cíl zjistit, zda identita a její proměna determinovala formaci

quebeckého svébytného integračního modelu, zhodnotit specifický přístup k

integraci imigrantů frankofonní kanadské provincie Quebek a zjistit jakým

způsobem quebecká vláda tvoří vědomí společné identity a jaká je v jeho úsilí

úloha francouzského jazyka.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitolu věnuji tiché revoluci a jejím

dopadům na demografický vývoj quebecké společnosti a hlavním společenským

změnám, které přinesla. O tento základ se pak opírá i hlavní část práce analyzující

samotný quebecký model integrační politiky a jeho vývoj v oficiálních textech

quebecké vlády, ve které je také tento koncept srovnán s jeho federálním

protějškem. Ve třetí kapitole se pak zaměřím na tzv. rozumná přizpůsobení, která

vyvolala v Quebeku bouřlivou veřejnou debatu o integraci přistěhovalců. Poslední

čtvrtou kapitolu věnuji úvaze o Bouchard-Taylorově komisi a budu analyzovat její

závěrečnou zprávu. Pokusím se také zhodnotit quebecký integrační model a

nastínit nové výzvy quebecké integrační politiky. Vzhledem k cílům své práce

jsem pak zvolila analytickou metodu.

Pro potřeby mé práce je třeba vymezit i několik pojmů jako je integrace a

identita, vzhledem k tomu, že neexistuje jejich jednoznačná definice. Integraci ve

sledovaném období v quebeckém kontextu není možno chápat ve smyslu

asimilace, tedy úplného začlenění imigrantů do přijímací společnosti s nutností

přijmout kulturu většinové společnosti a odmítnout kulturu země svého původu.

Integrace tak může znamenat přizpůsobení minorit ve vztahu k majoritě, aniž by


[…]


vývoje své vlastní identity, jejíž proměna započala tichou revolucí.

Závěr

Současný Quebek je charakterizován řadou významných společenských změn,

které vznikly důsledkem modernizace realizované quebeckými státními orgány

v období tiché revoluce. Na základě analýzy quebecké integrační politiky a

oficiálních vládních dokumentů lze tvrdit, že Quebek prošel od tiché revoluce

významnou transformací společnosti a její vlastní identity nejen ke zbytku

Kanady, ale zejména k sobě samé. Provincie opustila svou etnickou minulost a

začala cíleně budovat svou občanskou přítomnost a budoucnost. Identita se stala

hlavním hybatelem tvorby integrační politiky a quebecké vlády ve svých
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oficiálních vládních dokumentech ukázaly vůli zachovat dominantní postavení

frankofonní kultury v provincii.

Prvním a významným krokem quebecké vlády se stalo přijetí Charty

francouzského jazyka v roce 1977. Přijetí této jazykové legislativy vedlo

k zachování převládajícího frankofonního charakteru provincie. Druhým

významným krokem se stala definice společné veřejné kultury a jejích hodnot.

Quebecká integrační politika začala odrážet změny společnosti a její identity.

Třetím významným momentem pro quebeckou integrační politiku se stal návrh

Parti Québécois na vznik quebeckéhoho občanství. Jeho cílem bylo zajistit, aby

byl každý jednotlivec nejdříve považován za občana a až posléze za člena etnické

komunity.

Tyto tři nejdůležitější etapy vývoje quebecké integrační politiky, dokládají

proměnu identity quebecké společnosti a postupný přechod od etnického pojetí

k občanskému. Bouchard-Taylorova komise, která je jasným zastáncem občanské

koncepce národa, demonstruje pevné přesvědčení o tom, že quebecký integrační

model má potenciál najít společný kompromis, neboť se snaží vyjít vstříc různým

nárokům své společnosti na náboženskou svobodu a zároveň zachovat základní

prvky již existující quebecké kultury.

Vláda ve svých oficiálních dokumentech uznala diverzitu a její význam pro

quebeckou společnost. V odpovědi na přijetí politiky multikulturalismu na

kanadské federální úrovni pak začala budovat vlastní integrační model, který se

nazývá interkulturalismus. Quebecký integrační model byl od počátku chápán

jako alternativa k federální politice, která podle Quebeku popírala existenci dvou

kanadských kultur a dvou národů. Zatímco kanadská federální vláda politiku

multikulturalismu jednoznačně definovala, pojem interkulturalismus nebyl v

quebeckých vládních dokumentech nikdy přesně formulován. Quebecká

integrační politika je určena hodnotami a jazykem.

Po analýze stěžejních oficiálních integračních dokumentů lze konstatovat, že

hlavním odlišným prvkem quebeckého interkulturalismu je role jazyka jako

klíčové podmínky integrace a vytvoření oficiální společné veřejné kultury a

vyjádření jejích hodnot. Zatímco kanadský federální model oficiální kulturu

nedefinuje, quebecký model již v zárodcích obsahuje prohlášení, že zde existuje

kolektivní quebecká identita, jejímž základem je právě francouzský jazyk.
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Lze tedy shrnout, že quebecká integrační politika byla ovlivněna identitou a její

proměnou. Na vývoji integrační politiky je možné sledovat i vývoj quebecké

identity, neboť to byla identita, která integrační politiku formovala. Na

quebeckém integračním modelu se projevila zmíněná dichotomie quebecké

identity ve vztahu ke Kanadě i ve vztahu k své vlastní společnosti měnící

s narůstající imigrací. Klíčovým prvkem quebecké identity je francouzský jazyk,

který se stal motorem integrační politiky.

Summary

The thesis “Quebec integration policy since the Quiet Revolution“ deals with

the formation of Quebec integration policy in the period from the Quiet

Revolution up to the present. The thesis is conceived as an analysis which aims to

discover whether Quebec identity and its transformation determined the formation

of the integration policy. Through official governmental documents and final

reports commissioned by the government, it also tries to determine how the

transformation of ethnic to civic identity influenced the integration policy.

The thesis is divided into four sections. The first deals with the topic of the

Quiet Revolution and examines its impact on Quebec society. The second part

analyzes the concept of interculturalism and tries to determine how identity and its

transformation influenced the formulation of the distinct model of integration

called interculturalism. The third section discusses the idea of reasonable

accommodation and the public discontent related to court decisions regarding the

reasonable accommodation of cultural diversity in Quebec. The final part analyses

the report of the Bouchard-Taylor Commission and assesses the quebec model of

integration.

On the basis of our analysis, we can claim that Quebec passed through a

significant transformation of its society and identity and that the integration policy

reflected this evolution. In the first phase, the Quebec government approved very

important language legislation, which requires immigrants to send their children

to French-speaking schools. The Charter of the French Language was the first and

major step towards preserving the dominant francophone reality in the province

and showed Quebec’s wish to maintain its special identity. In the second phase,

integration policy documents started to reflect contemporary changes in society
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and its identity. The Government recognized diversity as a source of wealth for

Quebec society, declared that there is one common public culture, and started to

define its main elements and values.

The third phase of the formation of integration policy began recently with the

public debate about reasonable accommodation. In response to public discontent

realating to reasonable accommodation practices, the Government established a

consultative committee (known as the Bouchard-Taylor Commission after its

presidents) to expolore the integration model of interculturalism and its impact on

the issue of religious liberty and freedom of belief. The commission’s final report

does not primarily deal with the legal sense of reasonable accommodation, but

with the broader question of identity, which supports the claim that identity truly

was a major determinant of Quebec integration policy.

In conclusion, the thesis claims that identity and its transformation have always

played a central role in the determination of integration policy. The Quebec

integration model, or interculturalism, was created in an effort to preserve

Quebec’s unique francophone culture in response to the federal policy of

multiculturalism and also the changing face of Quebec society due to high levels

of immigration into the province.
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