Posudek vedoucího bakalářské práce

Jana PLUHAŘOVÁ: *Quebecká integrační politika od tiché revoluce do současnosti*, Bakalářská práce (Bc.) UKFSV, Institut mezinárodních studií.

Bakalářská práce Jany Pluhařové se věnuje tématu, které ve frankofonní kanadské provincii Quebec, podobně jako v jiných západních státech, rozpoutává celospolečenskou diskusi: je jím volba a aplikace nejvhodnějšího integračního modelu. Relativně široké téma autorka nahlíží z pohledu quebecké identity a její dobové proměny od 60. let 20. století (období tzv. tiché revoluce) až do současnosti. Práce si klade za cíl zodpovědět, nakolik tato proměna identity determinovala tvorbu a aplikaci svébytného integračního modelu - interkulturalismu, jenž se formálně odlišuje od integračního modelu multikulturalismu využívaného ve zbývajících provinciích Kanady.

Text je členěn chronologicky do čtyř kapitol. První z nich se zabývá obdobím nazývaným tichá revoluce, jehož zařazení bylo správné pro pochopení zásadního historického zlomu v kurzu směrem k občanskému, nikoli pouze etnickému vymezení společnosti. Ačkoli je fenomén tiché revoluce v Quebecu celospolečenským a širokým tématem, autorka vybrala relevantní projevy tiché revoluce odrážející se později v přístupu k imigrantům.

Klíčovou kapitolou je pak část věnovaná analýze modelu interkulturalismu, kde autorka správně vyvozuje, že univerzalistický projekt integrace, v jehož centru je quebecká identita, definovaná zejména jazykem, společnými hodnotami a kulturou, představuje zajímavou alternativu pro čím dál tím častěji opouštěný model bezlimitního multikulturalismu. Z tohoto pohledu je zajímavá sekce, kde autorka zdařile srovnává kanadský multikulturalismus a quebecký interkulturalismus a uzavírá, že druhý model lépe definuje společnou politickou kulturu pro všechny složky společnosti. Takto jednoznačně pozitivní hodnocení je ve světle následné quebecké diskuse o rozumných přizpůsobeních více než diskutabilní.

Třetí a čtvrtá kapitola práce se věnují aktuální mediální a celospolečenské diskusi nad potřebou hledání "rozumného" vzájemného, zejména náboženského, přizpůsobování menšin ve společnosti. Autorka si k tomu správně vzala na pomoc souhrnnou zprávu Bouchard-Taylorovy komise z roku 2008. Její analýza však bohužel zůstala spíše obecná a povrchní. Autorka zde například správně zdůrazňuje význam pojmu "otevřená sekularizace" pro zmiňovanou zprávu, jeho definice i přesnější význam však v textu absentují s odkazem, že „ve vysvětlení principu otevřeného sekularismu je

komise mnohem méně úspěšná” (str. 23). Problematika otevřené sekularizace odkazuje ke zcela zásadní diskusi o postavení náboženství ve veřejné sféře, která postupně převládá i v quebecké společnosti. Práci by velmi prospělo tento diskurz alespoň stručně reflektovat, ať již v poslední části, či v podkapitole o definici společné veřejné kultury ani implicitně tento problém nereflektují.

Z obsahového hlediska je nutno velmi ocenit, že práce je založena na analýze především primárních zdrojů (oficiální vládní dokumenty a zprávy vládních komisí), které vhodně doplňuje sekundárními zdroji. Použité zdroje autorka relativně zdařile kriticky hodnotí a interpretuje.

Z hlediska formálního se do práce vloudila grafická chybička v číslování kapitol, kdy podkapitoly v druhé části jsou špatně očíslovány (str. 10-18). Co do jazykové i stylistické úrovně jde o kvalitní text.

I přes drobné výtky je zřejmé, že předložená práce Jany Pluhařové splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře až výborně** závislosti na ústní obhajobě.

Při obhajobě navrhuji rozebrat tyto otázky: *Je možné porovnávat oba kanadské integrační modely interkulturalismu vs. multikulturalismu a jaké výhody a nevýhody bychom ze zmíněného srovnání mohli vyvodit? Podrobněji vysvětlete vlastní tvrzení, že se na integračním modelu projevila dichotomie quebecké identity ve vztahu ke Kanadě i k vlastní společnosti (str. 25)?*

Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová Ph.D.

V Praze dne 8. června 2012